

FEDERAZIONE NAZIONALE DEGLI
ORDINI DELLE PROFESSIONI
INFERMIERISTICHE

Rendiconto Generale
2022

Approvato dal Comitato centrale

Con atto deliberativo n. 28 dell'8 febbraio 2023

Consiglio Nazionale del 24-25 febbraio 2023

Il Presidente



Il Tesoriere



Il Segretario



indice

1. Rendiconto finanziario	pag. 3
2. Conto economico	pag. 8
3. Stato patrimoniale	pag. 9
4. Relazione di gestione e nota integrativa	pag. 10
allegato 1.	
Situazione amministrativa	pag. 20
allegato 2.	
Relazione del Collegio dei Revisori	pag. 21

1. Rendiconto finanziario

Entrate

GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Scostamento		Iniziali		Raccolti	Dal Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.
Iniziali	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare	Variazioni	Raccolti	Variazioni	Dal Riscuotere	Residui Finali	Tot. Inc.	

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€	7.905.000,00	€	7.699.487,00	€	6.663.725,34	€	1.035.761,66	€	570.691,48	€	1.222.133,14	€	7.048.045,34
ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI														
Quote Ordini	€	7.905.000,00	€	7.699.487,00	€	6.663.725,34	€	1.035.761,66	€	570.691,48	€	1.222.133,14	€	7.048.045,34
Quote Ordini nuovi iscritti	€	170.000,00	€	202.674,00	€	202.674,00	€	32.674,00	€	120.431,00	€	208.219,00	€	128.966,00
Totale entrate contributive a carico degli iscritti	€	8.075.000,00	€	7.902.161,00	€	6.663.725,34	€	1.238.435,66	€	691.122,48	€	1.430.352,14	€	7.177.011,34
ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROF.LI														
Corsi di aggiornamento														
Totale entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti prof.li														
QUOTE DI PART.NE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI														
Totale quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni														
Tessere distintivi bolli auto														
TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO - REGIONI - COMUNI														
Trasferimenti correnti														
Totale trasferimenti correnti da parte dello stato - regioni - comuni														
ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E PRESTAZIONE DI SERVIZI														
Vendita pubblicazioni														
Totale entrate derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi														
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI														
Interessi attivi su depositi e conti correnti	€	-	€	3.575,55	€	3.575,55	€	3.575,55	€	2.297,54	€	-	€	3.575,55
Totale redditi e proventi patrimoniali	€	-	€	3.575,55	€	3.575,55	€	3.575,55	€	2.297,54	€	-	€	3.575,55
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI														
Recupero e rimborsi	€	2.000,00	€	7.782,88	€	6.879,54	€	903,34	€	167,87	€	167,87	€	6.879,54
Totale poste correttive e compensative di uscite correnti	€	2.000,00	€	7.782,88	€	6.879,54	€	903,34	€	167,87	€	167,87	€	6.879,54
ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI														
Entrate diverse	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
Totale entrate non classificabili in altre voci	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-	€	-
TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	€	8.077.000,00	€	7.913.619,43	€	6.670.604,88	€	1.242.914,55	€	693.587,89	€	1.430.352,14	€	7.186.188,42

GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA	
PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Raccolti		Da Riscuotere		Tot. Inc.	
Iniziali	Definitive	Asciuttato	Inscassato	Da Incassare	Scostamento	Iniziali	Variazioni	Residui Finali	

TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE									
ALIENAZIONE DI IMMOBILI E DIRITTI REALI									
Alienazione immobili									
Totale alienazione di immobili e diritti reali									
ALIENAZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE									
Vendita mobili e arredi									
Totale alienazione di immobilizzazioni tecniche									
RISCOSSIONI DI CREDITI									
Depositi cauzionali									
Totale riscossione di crediti									
TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DA PARTE DELLO STATO - REGIONI - PROVINCE E COMUNI									
Trasferimenti in conto capitale									
Totale trasferimenti in conto capitale da parte dello stato - regioni - provincie e comuni									
ASSUNZIONE DI MUTUI									
Accensione mutuo									
Totale assunzione di mutui									
ASSUNZIONE DI ALTRI DEBITI FINANZIARI									
Assunzione debito finanziario									
Totale assunzione di altri debiti finanziari									
TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE									
TITOLO III - PARTITE DI GIRO									
ENTRATE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO									
Ritenute erariali e previdenziali									
Altre partite di giro									
Totale entrate avventi natura di partite di giro									
TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO									
€	850.000,00	€	1.090.458,56	€	1.083.197,84	€	7.260,72	€	1.083.483,84
€	100.000,00	€	82.833,64	€	70.145,47	€	12.688,17	€	72.948,26
€	950.000,00	€	1.173.292,20	€	1.153.343,31	€	19.948,89	€	1.156.432,10
€	950.000,00	€	1.173.292,20	€	1.153.343,31	€	19.948,89	€	1.156.432,10
TOTALE ENTRATE									
€	9.027.000,00	€	9.086.811,63	€	7.823.948,19	€	1.262.863,44	€	8.342.620,52
Disavanzo di amministrazione dell'esercizio									
€	1.500.000,00	€	205.549,79						
TOTALE GENERALE									
€	10.527.000,00	€	9.292.361,42						

GESTIONE DI COMPETENZA										GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA				
PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE					Pagati		Da pagare		Residui Finali		Toti Pag.						
Variazioni	Definitive	Impegnato		Pagato			Da pagare		Scostamento		Initiali	Variazioni	Pagati		Da pagare		Residui Finali		
Initiali																			
TITOLI I - USCITE CORRENTI																			
USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE																			
€ 828.000,00	€ 741.763,20	€ 724.099,00	€ 17.664,20	€ 86.236,80	€ 30.321,82	€ 4.256,27	€ 34.578,09	€ -	€ 17.664,20	€ -	€ 17.664,20	€ 758.677,09	€ -	€ 758.677,09	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 350.000,00	€ 325.864,59	€ 251.648,08	€ 74.216,51	€ 24.135,41	€ 21.155,26	€ 10.630,70	€ 31.785,96	€ -	€ 74.216,51	€ -	€ 74.216,51	€ 283.434,04	€ -	€ 283.434,04	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 26.000,00	€ 17.971,08	€ 17.600,56	€ 370,52	€ 8.028,92	€ 1.372,18	€ -	€ 1.372,18	€ -	€ 370,52	€ -	€ 370,52	€ 18.972,74	€ -	€ 18.972,74	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 153.000,00	€ 162.716,86	€ 134.336,67	€ 28.380,29	€ -	€ 5.512,00	€ 600,00	€ 6.112,00	€ -	€ 28.380,29	€ -	€ 28.380,29	€ 140.448,67	€ -	€ 140.448,67	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 100.000,00	€ 4.217,59	€ 104.217,59	€ 66.578,05	€ -	€ 24.164,53	€ 270,00	€ 24.434,53	€ -	€ 37.639,54	€ -	€ 37.639,54	€ 91.012,58	€ -	€ 91.012,58	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 1.457.000,00	€ 1.470.934,55	€ 1.352.533,42	€ 1.194.262,36	€ 118.401,13	€ 82.525,79	€ 15.756,97	€ 98.282,76	€ -	€ 158.271,06	€ -	€ 158.271,06	€ 1.292.545,12	€ -	€ 1.292.545,12	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per gli organi dell'ente																			
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																			
€ 907.000,00	€ 753.596,56	€ 675.281,24	€ 78.315,32	€ 153.403,44	€ 62.743,87	€ 5.577,63	€ 49.056,78	€ 8.109,46	€ 78.315,32	€ -	€ 86.424,78	€ 724.338,02	€ -	€ 724.338,02	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 454.000,00	€ 331.923,68	€ 216.863,42	€ 114.960,26	€ 122.176,32	€ 49.982,61	€ 10.301,59	€ 39.681,02	€ -	€ 114.960,26	€ -	€ 114.960,26	€ 256.544,44	€ -	€ 256.544,44	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 20.000,00	€ 2.671,28	€ 2.314,24	€ 357,04	€ 17.328,72	€ 1.692,83	€ -	€ 1.692,83	€ -	€ 357,04	€ -	€ 357,04	€ 4.007,07	€ -	€ 4.007,07	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 30.000,00	€ 26.908,00	€ 6.588,00	€ 20.320,00	€ 3.092,00	€ 5.500,00	€ -	€ 1.500,00	€ 4.000,00	€ 20.320,00	€ -	€ 20.320,00	€ 8.088,00	€ -	€ 8.088,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 1.411.000,00	€ 1.114.999,52	€ 901.046,90	€ 213.952,62	€ 296.000,48	€ 119.919,31	€ 15.879,22	€ 91.930,63	€ 12.109,46	€ 213.952,62	€ -	€ 226.062,08	€ 992.977,53	€ -	€ 992.977,53	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale oneri per il personale in attivita di servizio																			
USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI																			
€ 50.000,00	€ 45.235,68	€ 44.980,88	€ 254,80	€ 4.764,32	€ 2.120,00	€ 900,00	€ -	€ 1.220,00	€ 254,80	€ -	€ 1.474,80	€ 44.980,88	€ -	€ 44.980,88	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 340.000,00	€ 270.923,65	€ 182.750,63	€ 88.173,02	€ 69.076,35	€ 116.885,07	€ 14.848,14	€ 50.990,28	€ 51.046,65	€ 88.173,02	€ -	€ 139.219,67	€ 233.740,91	€ -	€ 233.740,91	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 80.000,00	€ 79.553,76	€ 42.536,52	€ 37.017,24	€ 446,24	€ 45.898,84	€ -	€ 45.898,84	€ -	€ 37.017,24	€ -	€ 37.017,24	€ 88.435,36	€ -	€ 88.435,36	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 85.000,00	€ 73.586,09	€ 69.811,41	€ 3.776,68	€ 11.411,91	€ 5.119,90	€ -	€ 5.119,90	€ -	€ 3.776,68	€ -	€ 3.776,68	€ 74.931,31	€ -	€ 74.931,31	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 473.000,00	€ 491.534,30	€ 491.534,30	€ 244.224,69	€ 247.309,61	€ 116.504,77	€ 8.380,70	€ 107.882,63	€ 241,44	€ 244.224,69	€ -	€ 247.551,05	€ 352.107,32	€ -	€ 352.107,32	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ -	€ -	€ 3.000,00	€ 1.050,00	€ -	€ 600,00	€ 450,00	€ -	€ -	€ 450,00	€ 600,00	€ -	€ 600,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 30.000,00	€ 23.844,90	€ 14.816,90	€ 9.028,00	€ 6.155,10	€ 16.056,04	€ 123,56	€ 13.362,17	€ 2.572,31	€ 9.028,00	€ -	€ 11.600,31	€ 28.179,07	€ -	€ 28.179,07	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 5.000,00	€ 488,00	€ 488,00	€ 488,00	€ 4.512,00	€ 1.179,00	€ 194,71	€ 984,29	€ -	€ 488,00	€ -	€ 488,00	€ 984,29	€ -	€ 984,29	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 1.066.000,00	€ 1.084.534,30	€ 985.166,38	€ 599.121,03	€ 386.047,35	€ 304.815,62	€ 24.447,11	€ 224.838,11	€ 55.639,40	€ 599.121,03	€ -	€ 441.577,75	€ 823.959,14	€ -	€ 823.959,14	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi																			
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI																			
€ 9.720,22	€ 45.720,22	€ 41.862,22	€ 3.858,00	€ -	€ 5.355,95	€ 45,14	€ 5.310,81	€ -	€ 41.862,22	€ -	€ 3.858,00	€ 47.173,03	€ -	€ 47.173,03	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 18.000,00	€ 9.698,54	€ 9.698,54	€ -	€ 8.301,46	€ 702,72	€ -	€ 702,72	€ -	€ 9.698,54	€ -	€ -	€ 10.401,26	€ -	€ 10.401,26	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 37.000,00	€ 52.380,59	€ 26.409,66	€ 25.970,93	€ -	€ 18.842,72	€ 7.324,32	€ 23.770,34	€ 2.396,70	€ 25.970,93	€ -	€ 28.367,63	€ 50.180,00	€ -	€ 50.180,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 36.000,00	€ 24.091,30	€ 549,00	€ 23.542,30	€ 11.908,70	€ 4.755,56	€ -	€ 4.755,56	€ -	€ 23.542,30	€ -	€ 2.455,30	€ 5.304,56	€ -	€ 5.304,56	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 4.000,00	€ 2.455,30	€ 1.544,70	€ 2.455,30	€ 1.024,80	€ 179,06	€ -	€ 845,74	€ -	€ 2.455,30	€ -	€ 2.455,30	€ 845,74	€ -	€ 845,74	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 2.000,00	€ 1.421,78	€ 1.421,78	€ -	€ 578,22	€ 156,60	€ -	€ 156,60	€ -	€ 1.421,78	€ -	€ 156,60	€ 1.578,38	€ -	€ 1.578,38	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 18.000,00	€ 15.441,36	€ 11.008,79	€ 4.432,57	€ 2.558,64	€ 35.814,16	€ 899,45	€ 10.081,01	€ 26.632,60	€ 11.008,79	€ -	€ 31.065,17	€ 21.089,80	€ -	€ 21.089,80	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 2.000,00	€ -	€ -	€ -	€ 2.000,00	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
€ 153.000,00	€ 151.209,09	€ 90.949,99	€ 60.259,10	€ 26.891,72	€ 66.652,51	€ 7.999,57	€ 45.622,78	€ 29.029,30	€ 151.209,09	€ -	€ 89.288,40	€ 136.572,77	€ -	€ 136.572,77	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale uscite per funzionamento uffici																			

GESTIONE DI COMPETENZA										GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
PREVISIONI	SOMME IMPEGNATE					Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.									
	Iniziali	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare													
Variazioni	Iniziali	Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui Finali	Tot. Pag.										
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI																		
Progetti di sviluppo	€ 1.121.000,00	€ 1.121.000,00	€ 907.110,85	€ 709.507,78	€ 197.603,07	€ 213.889,15	€ 519.192,49	€ 57.917,04	€ 276.623,45	€ 184.652,00	€ 382.255,07	€ 986.131,23						
Formazione e ricerca	€ 1.210.000,00	€ 1.210.000,00	€ 912.501,94	€ 323.988,91	€ 588.513,03	€ 297.496,06					€ 588.513,03	€ 323.988,91						
Libera professione	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 23.259,51	€ 2.662,71	€ 20.596,80	€ 26.740,49	€ 14.725,88	€ 300,00	€ 14.163,88	€ 862,00	€ 21.458,80	€ 16.826,59						
Portale Fnopi e comunicazione	€ 222.000,00	€ 222.000,00	€ 210.357,97	€ 151.980,02	€ 58.377,95	€ 11.642,03	€ 89.041,01	€ 1.547,00	€ 83.769,01	€ 3.725,00	€ 62.102,95	€ 235.749,03						
Rapporti istituzionali	€ 150.000,00	€ 182.005,93	€ 182.005,93	€ 161.381,65	€ 20.624,28	€ -		€ 4.454,44	€ 4.454,44	€ -	€ 20.624,28	€ 165.836,09						
Spese di rappresentanza	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 9.757,61	€ 2.330,60	€ 7.427,01	€ 242,39	€ 3.027,24		€ 1.147,24	€ 1.880,00	€ 9.307,01	€ 3.477,84						
Contributi obbligatori ad enti terzi	€ 15.000,00	€ 15.000,00	€ 7.009,30	€ 7.009,30	€ -	€ 7.990,70		€ 19.002,72	€ 53.204,56	€ -	€ 19.002,72	€ 53.204,56						
Servizi di housing	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 19.002,72	€ -	€ -	€ -	€ 27.845,82	€ 563,10	€ 28.408,92	€ -	€ -	€ 28.408,92						
Seminari di studio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 45.451,28	€ 1.971,07	€ 89.634,05	€ 1.955,60	€ 2.086,10	€ 194.057,74						
Congresso Nazionale	€ 150.000,00	€ 150.000,00	€ 104.548,72	€ 104.408,22	€ 140,50	€ 45.451,28	€ 89.634,05	€ 1.971,07	€ 89.649,52	€ 1.955,60	€ 2.086,10	€ 194.057,74						
Totale uscite per prestazioni istituzionali	€ 2.948.000,00	€ 2.980.005,93	€ 2.375.554,55	€ 1.463.289,19	€ 912.285,36	€ 604.451,38	€ 796.859,57	€ 52.362,95	€ 551.421,02	€ 193.074,60	€ 1.105.359,96	€ 2.014.690,21						
TRASFERIMENTI PASSIVI																		
Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 31.045,51	€ -	€ 31.045,51	€ 48.954,49	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 31.045,51	€ -						
Totale trasferimenti passivi	€ 80.000,00	€ 80.000,00	€ 31.045,51	€ -	€ 31.045,51	€ 48.954,49	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 31.045,51	€ -						
ONERI FINANZIARI																		
Spese e commissioni bancarie	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 11.235,64	€ 9.416,67	€ 1.818,97	€ 4.764,36	€ 1.183,22	€ -	€ 1.183,22	€ -	€ 1.818,97	€ 10.599,89						
Interessi passivi	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 11.235,64	€ 9.416,67	€ 1.818,97	€ 4.764,36	€ 1.183,22	€ -	€ 1.183,22	€ -	€ 1.818,97	€ 10.599,89						
Totale oneri finanziari	€ 16.000,00	€ 16.000,00	€ 11.235,64	€ 9.416,67	€ 1.818,97	€ 4.764,36	€ 1.183,22	€ -	€ 1.183,22	€ -	€ 1.818,97	€ 10.599,89						
ONERI TRIBUTARI																		
Imposte e tasse	€ 141.000,00	€ 629,70	€ 141.629,70	€ 141.629,70	€ 17.171,65	€ -	€ 5.757,85	€ 599,06	€ 6.356,91	€ -	€ 17.171,65	€ 130.814,96						
Totale oneri tributari	€ 141.000,00	€ 629,70	€ 141.629,70	€ 141.629,70	€ 17.171,65	€ -	€ 5.757,85	€ 599,06	€ 6.356,91	€ -	€ 17.171,65	€ 130.814,96						
POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI ENTR. CORRENTI																		
Rimborsi vari	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -						
Totale poste correttive e compensative di entr. Correnti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -						
USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI																		
Fondo spese impreviste	€ 366.000,00	€ 149.778,51	€ 216.221,49	€ -	€ 216.221,49	€ 216.221,49	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -						
Totale uscite non classificabili in altre voci	€ 366.000,00	€ 149.778,51	€ 216.221,49	€ -	€ 216.221,49	€ 216.221,49	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -						
ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO																		
Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	€ 57.000,00	€ 57.000,00	€ 56.503,77	€ 1.526,68	€ 54.977,09	€ 496,23	€ 546.674,27	€ -	€ -	€ 546.674,27	€ 601.651,36	€ 1.526,68						
Totale accantonamento al trattamento di fine rapporto	€ 57.000,00	€ 57.000,00	€ 56.503,77	€ 1.526,68	€ 54.977,09	€ 496,23	€ 546.674,27	€ -	€ -	€ 546.674,27	€ 601.651,36	€ 1.526,68						
ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI																		
Accantonamento al fondo svalutazione crediti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -						
Totale accantonamento a fondo rischi ed oneri	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -						
TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	€ 7.695.000,00	€ 59.573,22	€ 7.635.426,78	€ 6.219.879,58	€ 4.384.050,87	€ 1.415.547,20	€ 1.924.387,14	€ 68.333,68	€ 1.019.635,43	€ 838.418,03	€ 2.672.246,74	€ 5.403.686,30						

GESTIONE DI COMPETENZA										GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA	
PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Sociamento		Pagati		Da pagare		Resti/Finli		Tot. Pag.			
Iniziali	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Resti/Finli	Tot. Pag.					
TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
ACQUISIZIONI DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI															
Acquisto immobili	€ 20.000,00	€ 20.000,00	€ 19.697,08	€ 19.697,08	€ 19.146,68	€ 302,92	€ 19.146,68	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 38.643,76			
Acquisto mobili	€ 120.000,00	€ 179.573,22	€ 179.573,22	€ 179.573,22	€ 19.520,00	€ -	€ 19.520,00	€ -	€ -	€ -	€ 179.573,22	€ 19.520,00			
Manutenzione immobili	€ 140.000,00	€ 199.573,22	€ 199.270,30	€ 199.270,30	€ 38.666,68	€ 302,92	€ 38.666,68	€ -	€ -	€ -	€ 179.573,22	€ 58.363,76			
Totale acquisizioni di beni di uso durevole ed opere immobiliari	€ 142.000,00	€ 124.135,00	€ 124.135,00	€ 124.135,00	€ 50.198,12	€ 17.665,00	€ 40.491,80	€ 8.454,60	€ 8.454,60	€ 75.091,00	€ 75.091,00	€ 97.990,40			
ACQUISIZIONI DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE															
Acquisto e realizzazione programmi informatici	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 75.784,34	€ 49.420,14	€ 26.389,40	€ 24.215,66	€ 28.389,40	€ -	€ -	€ 26.389,40	€ 26.389,40	€ 77.809,54			
Acquisto attrezzature informatiche	€ 242.000,00	€ 242.000,00	€ 199.919,34	€ 106.918,74	€ 83.000,60	€ 42.080,66	€ 78.587,52	€ 8.454,60	€ 8.454,60	€ 101.455,20	€ 101.455,20	€ 175.799,94			
Totale acquisizioni di immobilizzazioni tecniche	€ 242.000,00	€ 242.000,00	€ 199.919,34	€ 106.918,74	€ 83.000,60	€ 42.080,66	€ 78.587,52	€ 8.454,60	€ 8.454,60	€ 101.455,20	€ 101.455,20	€ 175.799,94			
CONCESSIONI DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI															
Depositi cauzionali															
Totale concessioni di crediti ed anticipazioni															
RIMBORSI DI MUTUI															
Rate di rimborso mutuo															
Totale rimborsi di mutui															
RIMBORSI DI ANTICIPAZIONI PASSIVE															
Rate di rimborso di anticipazioni passive															
Totale rimborsi di anticipazioni passive															
ESTINZIONE DEBITI DIVERSI															
estinzione debito finanziario															
Totale estinzione debiti diversi															
ACCANTONAMENTI PER SPESE FUTURE															
Accantonamento per acquisto nuova sede	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	€ -	€ 50.000,00	€ -	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 1.550.000,00	€ 1.550.000,00	€ -			
Totale accantonamento per spese future	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	€ 1.500.000,00	€ -	€ 50.000,00	€ -	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 1.550.000,00	€ 1.550.000,00	€ -			
ACCANTONAMENTO PER RIPRISTINO INVESTIMENTI															
Accantonamento per manutenzioni															
Totale accantonamento per ripristino investimenti															
TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	€ 1.862.000,00	€ 1.941.573,22	€ 1.899.189,64	€ 1.26.615,82	€ 172.573,82	€ 42.383,58	€ 167.354,20	€ 1.251,72	€ 107.547,88	€ 58.454,60	€ 1.831.028,42	€ 234.163,70			
TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
USCITE AVVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
Ritenute erariali e previdenziali	€ 850.000,00	€ 850.000,00	€ 1.090.456,56	€ 937.433,79	€ 153.024,77	€ 240.458,56	€ 217,22	€ -	€ 217,22	€ -	€ 153.024,77	€ 937.651,01			
Altre partite di giro	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 82.833,64	€ 79.183,46	€ 3.650,18	€ 17.166,36	€ 2.070.985,67	€ 691,22	€ 1.226.966,57	€ 843.337,88	€ 846.988,06	€ 1.306.140,03			
Totale uscite aventi natura di partite di giro	€ 950.000,00	€ 950.000,00	€ 1.173.292,20	€ 1.016.617,25	€ 156.674,95	€ 223.292,20	€ 2.071.202,89	€ 691,22	€ 1.227.173,79	€ 843.337,88	€ 1.000.012,83	€ 2.243.791,04			
TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	€ 950.000,00	€ 950.000,00	€ 1.173.292,20	€ 1.016.617,25	€ 156.674,95	€ 223.292,20	€ 2.071.202,89	€ 691,22	€ 1.227.173,79	€ 843.337,88	€ 1.000.012,83	€ 2.243.791,04			
TOTALE USCITE	€ 10.527.000,00	€ 10.527.000,00	€ 9.292.361,42	€ 5.527.283,94	€ 3.765.077,48	€ 1.284.638,58	€ 4.162.844,23	€ 70.276,62	€ 2.354.357,10	€ 1.738.210,51	€ 5.503.287,99	€ 7.881.641,04			
Avanzo di amministrazione dell'esercizio															
TOTALE GENERALE	€ 10.527.000,00	€ 10.527.000,00	€ 9.292.361,42	€ 5.527.283,94	€ 3.765.077,48	€ 1.284.638,58	€ 4.162.844,23	€ 70.276,62	€ 2.354.357,10	€ 1.738.210,51	€ 5.503.287,99	€ 7.881.641,04			

2. Conto economico

Conto economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione di servizi		€ -
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		€ -
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		€ -
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		€ -
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		€ 7.909.943,88
di cui contributi di competenza dell'esercizio	€ 7.902.161,00	
Totale valore della produzione (A)		€ 7.909.943,88

B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Per materie prime sussidiarie consumo e merci		€ 23.570,82
7) Per servizi		€ 3.931.836,58
8) Per il godimento di beni di terzi		€ 119.703,54
9) Per il personale		€ 1.165.819,42
10) Ammortamenti e svalutazioni		€ 269.832,38
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, consumo e merci		€ -
12) Accantonamenti per rischi		€ -
13) Accantonamenti ai fondi per oneri		€ -
14) Oneri diversi di gestione		€ 896.664,44
Totale costi della produzione (B)		€ 6.407.427,18
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		€ 1.502.516,70

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni		€ -
16) Altri proventi finanziari		€ 3.575,55
17) Interessi e altri oneri finanziari		€ -
17-bis) Utili e perdite su cambi		€ -
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17)		€ 3.575,55

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		€ -
19) Svalutazioni		€ -
Totale rettifiche di valore		€ -

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Prov. con separata indic.ne plusv.ze alienazioni i cui ricavi non sono iscrिवibili al n° 5		
di cui alienazioni non iscrिवibili al n° 5	€ -	
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle alienazione i cui effetti contabili non sono iscrिवibili al n° 14		€ -
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo gestione dei residui		€ 124.131,81
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo gestione dei residui		€ 39.775,19
Totale delle partite straordinarie		€ 84.356,62

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)		€ 1.590.448,87
Imposte dell'esercizio		€ 7.304,00

Avanzo/disavanzo economico	€ 1.583.144,87
-----------------------------------	-----------------------

3. Stato Patrimoniale

ATTIVITA'	2022	2021	PASSIVITA'	2022	2021
A) CREDITO VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	€ -	€ -	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	€ -	€ -
I. Immobilizzazioni immateriali	€ 1.387.001,67	€ 1.255.179,47	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni immateriali	€ 1.280.156,14	€ 1.194.888,02	III. Riserve di rivalutazione	€ -	€ -
sub totale	€ 106.845,53	€ 60.291,45	IV. Contributi a fondo perduto	€ -	€ -
II. Immobilizzazioni materiali	€ 4.643.531,65	€ 4.457.528,47	V. Contributi per ripiano disavanzi	€ -	€ -
- a detrarre: Fondo amm.to immobilizzazioni mat.li	€ 3.385.465,01	€ 3.200.900,75	VI. Riserve statutarie	€ -	€ -
sub totale	€ 1.258.066,64	€ 1.256.627,72	VII. Altre riserve distintamente indicate	€ -	€ -
III. Immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 5.178.658,83	€ 5.105.384,05
Totale Immobilizzazioni (B)	€ 1.364.912,17	€ 1.316.919,17	IX. Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 1.583.144,87	€ 73.274,78
C) ATTIVO CIRCOLANTE			Totale Patrimonio netto (A)	€ 6.761.803,70	€ 5.178.658,83
I. Rimanenze	€ -	€ -	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	€ -	€ -
II. Crediti	€ 1.423.010,55	€ 664.739,44	C) FONDI PER RISCHI E ONERI	€ -	€ -
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00		D) TRATT.TO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.TO	€ 601.651,36	€ 546.674,27
III. Attività finanziarie	€ -	€ -	E) DEBITI	€ 2.297.060,91	€ 2.665.657,12
IV. Disponibilità liquide	€ 6.858.785,69	€ 6.397.806,21	F) RATEI E RISCONTI	€ -	€ -
Totale Attivo Circolante (C)	€ 8.281.796,24	€ 7.062.545,65			
D) RATEI E RISCONTI	€ 13.807,56	€ 11.725,40			
TOTALE ATTIVO	€ 9.660.515,97	€ 8.391.190,22	TOTALE PASSIVO E NETTO	€ 9.660.515,97	€ 8.391.190,22

Relazione di gestione e nota integrativa

Il rendiconto generale che qui presentiamo alla Vostra approvazione è composto dai seguenti documenti:

1. **il rendiconto finanziario**
2. **il conto economico**
3. **lo stato patrimoniale**
4. **la presente relazione di gestione e nota integrativa**

unitamente ai seguenti allegati:

1. **la situazione amministrativa**
2. **la relazione del Collegio dei Revisori**

Nella redazione del rendiconto generale ci siamo attenuti al Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dal Vostro Consiglio Nazionale in data 8 giugno 2013 ed agli schemi di bilancio in esso contenuti.

RELAZIONE DI GESTIONE

Nell'esercizio 2022 si è realizzato un disavanzo di amministrazione di € 205.549,79 nella gestione di competenza ed un avanzo di amministrazione di € 84.356,62 nella gestione dei residui; all'esito di tali risultati l'avanzo di amministrazione iniziale, pari € 2.955.174,91, passa ad € 2.833.981,74 al termine dell'anno 2022.

Nel rispetto dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, di seguito illustriamo sinteticamente i costi sostenuti per i progetti e i servizi di maggiore entità posti in essere dall'Ente:

- per i Progetti di sviluppo la Federazione ha sostenuto spese per € 907.110,85 relativamente alle seguenti attività e progetti:
 - Attività legate alle aree Rischio Sanitario, OSS, Oncologia, Lea, Internazionalizzazione, Emergenza urgenza 118, Salute di genere, Aspetti giuridici e legali, Salute mentale, Comunità e Territorio, Medicina, Digitalizzazione, Contratto, Deontologia;
 - Attività legate alla Legge 3/2022 ex DL 172/2021 obbligatorietà vaccinale;
 - Attività legate alla Legge 3/2018 e Statuto;
 - Consensus Conference;
 - Osservatori;
 - Contributo archivio storico ARLI;
 - Udienza Papale;
 - Forum Risk Management;
 - Attività istituzionali delle Commissioni d'Albo e dei Revisori dei Conti;
 - Assemblea nazionale Commissioni d'Albo;
 - Fnopi Lab;
 - Progetto Fondazione Onda;
 - Costituzione Fondazione;
 - Consulte;
 - Revisione della Guida farmaci pericolosi;
 - Tavolo di confronto sul PNRR;
 - Evento di Natale;
 - Contributo spese legali sostenute dagli OPI;
 - Contributi concessi ai rappresentanti OPI per cariche elettive;
 - Contributo per soluzioni amministrativo organizzative degli Ordini;
 - Conservazione fatture elettroniche OPI;
 - Procedure concorsuali unificate FNOPI e OPI;
 - Contributo all'attività CIVES;
 - Contributo all'attività di Cittadinanza Attiva;
 - Adesione EuroHealthnet;
 - Attività di relazioni istituzionali e lobbying;
 - Evento Expo Sanità Bologna;
 - Parata del 2 giugno 2022.

- per la formazione e ricerca la Federazione ha sostenuto spese per € 912.501,94, finanziando le principali attività di seguito elencate:

- Centro studi FNOPI;
- CERSI Centro di Eccellenza per la Ricerca e lo Sviluppo;
- Progetto Bocconi;
- Rimborso spese accreditamento ECM sostenute dagli Ordini;
- Corso di Alta Formazione per Presidenti OPI;
- Corsi FAD;
- Attività di formazione per OPI;
- Area formazione;
- Bilancio di sostenibilità;
- CoGeAPS;
- Consulta sulla formazione universitaria.

- per la Libera professione sono stati impegnati € 23.259,51.

Relativamente al portale FNOPI e comunicazione la spesa di € 210.357,97 ha consentito il funzionamento della redazione scientifica del sito www.infermiereonline.org collegato alla rivista istituzionale bimestrale "L'Infermiere", con le implementazioni propedeutiche a una migliore indicizzazione dei contenuti a livello internazionale; si è inoltre proceduto a implementare alcune sezioni del portale istituzionale www.fnopi.it e a fornire supporto e hosting al sito www.pnae.eu.

Sono stati costantemente aggiornati i canali social collegati ai siti in uso alla Federazione, anche mediante apposite campagne di comunicazione.

NOTA INTEGRATIVA

La gestione dell'Ente nell'anno 2022 si è svolta nel rispetto dei principi di oculata e prudente gestione.

Le entrate complessive di competenza ammontano ad € 9.086.811,63; le uscite complessive di competenza ammontano € 9.292.361,42; da ciò il risultato di un disavanzo di amministrazione imputabile alla gestione di competenza dell'anno 2022 pari ad € 205.549,79.

Relativamente alla gestione di cassa, le riscossioni complessive sono state pari ad € 8.342.620,52; i pagamenti complessivi sono stati pari ad € 7.881.641,04; ciò ha portato la disponibilità finanziaria da € 6.397.806,21 alla fine dell'anno 2021 ad € 6.858.785,69 al termine dell'anno 2022.

Nell'anno 2022 è terminata la raccolta fondi #NoiConGliInfermieri, finalizzata a supportare tutti gli infermieri e le loro famiglie colpite dall'emergenza sanitaria, ed è proseguita l'erogazione dei sussidi a valere sui fondi raccolti nel 2020 e nel 2021 con pagamento di 1.221.413,07; alla fine del 2022 residuano ancora fondi per 845.359,08, che la Federazione utilizzerà in parte per il pagamento delle domande di accesso al fondo rigettate precedentemente per motivi di carattere esclusivamente formale e attualmente in fase di rivalutazione; la rimanenza sarà oggetto di valutazione da parte del Comitato Centrale per destinazioni coerenti con le finalità del regolamento del fondo. I fondi residui sono depositati sui conti correnti dedicati aperti presso Banca Sella.

A. CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI NELLA REDAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE

I criteri di valutazione utilizzati nel rendiconto generale sono:

- quanto alle entrate finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di accertamento di entrata;
- quanto alle uscite finanziarie, il criterio della competenza finanziaria in termini di impegno di spesa;
- quanto alle immobilizzazioni, il criterio del costo storico e del sistematico ammortamento in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- quanto ai crediti, il criterio del loro presumibile valore di realizzo;
- quanto ai debiti, il criterio del loro valore nominale
- quanto ai costi ed ai ricavi del conto economico, il criterio della competenza economica.

B. ANALISI DELLE VOCI DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Il rendiconto finanziario si distingue in rendiconto finanziario di competenza e rendiconto finanziario in c/residui:

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono stati registrati movimenti:

Entrate Contributive

Ammontano a complessivi € 7.902.161,00 e si riferiscono alle entrate provenienti dagli Ordini Provinciali per i contributi dovuti; corrispondono a 452.911 iscritti al 1° gennaio 2022 e a 11.922 nuovi iscritti nel corso dell'anno 2022 per una quota dovuta di € 17,00. Sotto il profilo degli incassi si registra un peggioramento rispetto all'anno precedente: i residui attivi, infatti, sono aumentati passando da € 691.122,48 alla fine del 2021 ad € 1.430.352,14 alla fine del 2022.

Redditi e proventi patrimoniali

Ammontano ad € 3.575,55 e derivano dalle giacenze di conto corrente.

Poste correttive e compensative di uscite correnti

Ammontano ad € 7.782,88 e si riferiscono a rettifiche di spese correnti ed alle somme versate dai partecipanti al concorso pubblico per l'assunzione del personale dipendente.

Entrate per partite di giro

Ammontano ad € 1.173.292,20 e si riferiscono alle ritenute previdenziali e fiscali trattenute al personale dipendente, ai consiglieri, commissari, revisori ed ai lavoratori autonomi e riversate, o destinate ad essere riversate, all'Erario ed agli Enti Previdenziali nei termini di legge, nonché all'iva trattenuta ai fornitori e riversata all'Erario con il meccanismo dello split payment. In via marginale attengono alla corretta contabilizzazione delle somme dovute da terzi (o a terzi) per partite di giro. Le entrate per partite di giro trovano puntuale riscontro nelle uscite per partite di giro pagate o da pagare.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario di competenza, tralasciando le voci per le quali non sono stati registrati movimenti:

Uscite per gli organi dell'Ente

Ammontano ad € 1.352.533,42 e includono i gettoni, le trasferte, indennità e rimborsi spese dei componenti del comitato centrale, delle commissioni d'albo e del collegio dei revisori dei conti, le spese connesse ai consigli nazionali; tra le spese, anche gli oneri previdenziali ed assistenziali connessi con le erogazioni dei compensi.

Oneri per il personale in attività di servizio

Ammontano ad € 1.114.999,52 e comprendono:

il trattamento economico tabellare relativo a 21 dipendenti, 1 dei quali cessato a marzo 2022, 7 assunti nel corso dell'anno (prevalentemente alla fine dell'anno, rispetto alla previsione di assunzione del mese di aprile 2022) ed 1 in comando presso altra amministrazione da settembre 2022, il fondo incentivazione, i contributi previdenziali e assicurativi obbligatori, la spesa per i buoni pasto, l'Irap e le spese di formazione. Il contratto collettivo applicato è il Contratto Collettivo Comparto Funzioni Centrale nel quale è confluito nel 2018 il Comparto Enti Pubblici non Economici.

Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi

Ammontano a complessivi € 985.168,38 e includono l'acquisto di beni di consumo e le consulenze ed i servizi di cui si è avvalsa la Federazione.

Uscite per funzionamento uffici

Ammontano ad € 151.209,09 e comprendono tutte le spese necessarie al funzionamento della sede della Federazione.

Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano ad € 2.375.554,55 e includono le spese della maggior parte delle attività svolte dalla Federazione nell'anno 2022, il cui dettaglio è stato fornito nella relazione di gestione. Relativamente al capitolo "Congresso Nazionale", è stata impegnata la somma di € 104.548,72; tale spesa ha consentito lo svolgimento nel 2022 di ulteriori 3 tappe del Congresso itinerante iniziato nel 2021 e conclusosi nel mese di maggio 2022.

Trasferimenti passivi

Per tale capitolo si rilevano impegni di € 31.045,51, finalizzati al riconoscimento di contributi per calamità naturali e altri eventi straordinari.

Oneri finanziari

Ammontano complessivamente ad € 11.235,64 e si riferiscono alle commissioni sui c/c bancari e postali.

Oneri tributari

Ammontano ad € 141.629,70 e riguardano le imposte e le tasse relative all'esercizio; tra queste l'Irap e le imposte sui fabbricati di proprietà della Federazione (IRES, IMU).

Poste correttive e compensative di uscite correnti

Non si registrano uscite in questo capitolo di spesa.

Uscite non classificabili in altre voci

Non rileviamo uscite relativamente al fondo spese impreviste sul quale, come da corretta applicazione dei principi contabili, non possono essere emessi mandati, ma solo variazioni di bilancio su delibera del Comitato Centrale; tali variazioni, necessarie per far fronte a esuberi di spesa in capitoli di bilancio, sono state:

Oneri previdenziali	€	9.716,96
Consiglio nazionale	€	4.217,59
Altri servizi e consulenze	€	18.534,30
Affitto, luce, riscaldamento e approvvigionamenti	€	9.720,22
Spese postali e telefoniche	€	15.380,59
Rapporti istituzionali	€	32.005,93
Imposte e tasse	€	629,70
Manutenzione immobili	€	59.573,22
Totale	€	149.778,51

Gli utilizzi più significativi del fondo spese impreviste si sono resi necessari:

- quanto al capitolo rapporti istituzionali, per il maggior numero di impegni dei componenti del Comitato Centrale e delle Commissioni d'albo nei confronti delle Istituzioni e degli altri soggetti esterni, inclusi gli Ordini stessi; nel 2022, infatti, rileviamo un numero di impegni pari a 364, rispetto ai 156 relativi al 2021.
- quanto al capitolo manutenzioni immobili, per i lavori straordinari meglio descritti di seguito.

Accantonamento al trattamento di fine rapporto

L'accantonamento per indennità di anzianità e per trattamento di fine rapporto ammonta ad € 56.503,77 e rappresenta l'accantonamento di legge per l'anno 2022 per i dipendenti dell'Ente.

Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari

Si rilevano uscite per € 199.270,30; in questa categoria di spese, oltre agli acquisti di mobili ed arredi per € 19.697,08, sono allocate le spese per la manutenzione dell'immobile della Federazione, per il quale è stata sostenuta l'ingente spesa di € 179.573,22 soprattutto a causa del rifacimento del tetto del palazzo, cui la Federazione ha partecipato per millesimi di proprietà, e per la sostituzione integrale di tutti gli infissi, la cui vetustà pregiudicava la sicurezza degli ambienti.

Acquisizione di immobilizzazioni tecniche

Ammontano ad € 199.919,34 e comprendono acquisti di licenze, attrezzature informatiche e spese di realizzazione ed implementazione dei vari software gestionali che la Federazione utilizza per la gestione delle proprie attività (tenuta dell'albo, riunioni, approvvigionamenti, tavoli/gruppi/esperti, ecc.).

Accantonamento per spese future

Ammonta ad € 1.500.000,00 e costituisce un accantonamento per l'acquisto di un immobile destinato a nuova sede della Federazione, confacente alle mutate esigenze dell'Ente.

Uscite per partite di giro

Rappresentano la corrispondente sezione di uscita delle entrate per partite di giro al cui commento rinviamo.

Relativamente alle voci di entrata del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui attivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 720.212,93; nel corso dell'anno 2022 la Federazione ha proceduto a variazioni in aumento per € 14.080,00 ed alla riscossione di residui attivi per € 518.672,33; ciò ha portato ad un ammontare di residui degli anni precedenti pari ad € 215.620,60 i quali, sommati ai residui generati dall'esercizio in corso per € 1.262.863,44 portano ad un dato di residui attivi finali di € 1.478.484,04.

Relativamente alle voci di uscita del rendiconto finanziario in conto residui:

I residui passivi ammontavano all'inizio dell'esercizio ad € 4.162.844,23; nel corso dell'anno 2022 la Federazione ha proceduto a variazioni nette in diminuzione per € 70.276,62 ed al pagamento per € 2.354.357,10; i residui finali relativi agli esercizi precedenti risultano pertanto pari ad € 1.738.210,51; sommando a questi i residui passivi generati dall'esercizio in corso per € 3.765.077,48 si perviene ad un dato di residui passivi finali di € 5.503.287,99.

C. ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Ammontano ad € 1.387.001,67, al lordo del relativo fondo di ammortamento € 1.280.156,14 e si riferiscono ai software di proprietà della Federazione, realizzati o acquistati nel corso degli anni, ed alle altre immobilizzazioni immateriali.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Immobilizzazioni	€ 1.255.179,47	€ 131.822,20	€ -	€ 1.387.001,67
Fondo	€ 1.194.888,02	€ 85.268,12	€ -	€ 1.280.156,14
Totale	€ 60.291,45	€ 46.554,08	€ -	€ 106.845,53

II. Immobilizzazioni materiali

Ammontano ad € 4.643.531,65, al lordo del relativo fondo di ammortamento di € 3.385.465,01 e si riferiscono:

- all'immobile di proprietà sito in Via Depretis, 70, iscritto al costo storico di acquisto, incrementato delle ristrutturazioni ed ammortizzato secondo il coefficiente del 3% annuo;
- ai mobili, arredi ed attrezzature della sede legale, iscritte al costo storico di acquisto, incrementate delle manutenzioni non ordinarie e ammortizzate secondo il coefficiente del 20% annuo.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Immobilizzazioni	€ 4.457.528,47	€ 186.003,18	€ -	€ 4.643.531,65
Fondo	€ 3.200.900,75	€ 184.564,26	€ -	€ 3.385.465,01
Totale	€ 1.256.627,72	€ 1.438,92	€ -	€ 1.258.066,64

Attivo circolante

I. Rimanenze

Ammontano a zero in quanto la Federazione non produce materiali o pubblicazioni destinati alla cessione.

II. Crediti

Ammontano ad € 1.423.010,55; la differenza rispetto ai crediti risultanti dal rendiconto finanziario in c/residui pari ad € 1.478.484,04 è data dalla svalutazione di € 55.473,49 dei crediti di dubbia esigibilità ed oggetto di integrale svalutazione nell'anno 2021.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Crediti	€ 664.739,44	€ 9.100.891,63	€ 8.342.620,52	€ 1.423.010,55

Per anno di formazione risultano:

Anno	Importo	Grado esigibilità
2022	€ 1.262.863,44	buona
2021	€ 53.866,12	buona
2020	€ 51.413,32	buona
2019	€ 35.500,00	buona
2018	€ 945,00	buona
2015	€ 6.046,43	buona
2014	€ 520,00	buona
2009	€ 11.404,44	buona
2006	€ 451,80	buona
Totale	€ 1.423.010,55	

III. Attività finanziarie

La Federazione non possiede attività finanziarie.

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano ad € 6.858.785,69, così ripartite:

Cariparma Credit Agricole c/c n. 43233868	€	5.911.494,81
Cariparma Credit Agricole c/c n. 43138383	€	40.421,84
C/C postale n. 49587009	€	4.674,41
C/C postale n. 50803964	€	4.006,40
Libretto Postale "L'Infermiere"	€	34.520,89
Cassa Contanti	€	4.755,66
C/c postale n. 61819595	€	5.351,18
C/c postale per affrancatrice	€	9.823,98
Banca Sella conto c/c n. 1510	€	841.401,00
Banca Sella conto c/c n. 1511	€	2.335,52
TOTALE	€	6.858.785,69

Ratei e risconti attivi

Si riferiscono alle rettifiche dei costi contabilizzati nell'anno 2022, ma di competenza degli anni successivi. Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Ratei e risconti	€ 11.725,40	€ 13.807,56	€ 11.725,40	€ 13.807,56

PASSIVO

Patrimonio netto

Ammonta ad € 6.761.803,70 ed è costituito dalla somma algebrica degli avanzi e dei disavanzi economici portati a nuovo fino all'anno 2021 e dell'avanzo economico dell'esercizio.

Ha ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€ 5.105.384,05	€ 73.274,78	€ -	€ 5.178.658,83
Avanzo (Disavanzo) economico dell'esercizio	€ 73.274,78	€ 1.583.144,87	€ 73.274,78	€ 1.583.144,87
Totale	€ 5.178.658,83	€ 1.656.419,65	€ 73.274,78	€ 6.761.803,70

Trattamento di fine rapporto

Ammonta ad € 601.651,36.

Ha ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Trattamento fine rapporto	€ 546.674,27	€ 56.503,77	€ 1.526,68	€ 601.651,36

Debiti

Ammontano ad € 2.297.060,91. Sommando a tale importo il Trattamento di fine rapporto di € 601.651,36, l'ammontare degli impegni finanziari di competenza economica 2023 di € 1.054.575,72 ed il fondo accantonamento per acquisto nuova sede di € 1.550.000,00, che non ha rilevanza economico-patrimoniale, si perviene a quanto risultante dal rendiconto finanziario in conto residui pari ad € 5.503.287,99.

Hanno ricevuto, nell'anno, le seguenti movimentazioni:

	saldo al 31.12.2021	aumenti	diminuzioni	saldo al 31.12.2022
Debiti	€ 2.665.857,12	€ 7.613.463,18	€ 7.982.259,39	€ 2.297.060,91

Per anno di formazione risultano:

Anno	Importo	
2022	€	1.155.524,67
2021	€	970.361,28
2020	€	109.099,99
2019	€	57.844,19
2018	€	2.846,98
2017	€	1.227,80
2016	€	156,00
Totale	€	2.297.060,91

D. ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

A) Valore della produzione

Ammonta ad € 7.909.943,88 e si riferisce quanto ad € 7.902.161,00 ai ricavi delle quote dovute dagli Ordini provinciali per l'anno 2022 e quanto ad € 7.782,88 a voci di ricavo residui.

B) Costi della produzione

Ammontano ad € 6.407.427,18 e si riferiscono ai costi di competenza dell'esercizio relativi alla gestione caratteristica.

C) Proventi e oneri finanziari

Ammontano con segno positivo ad € 3.575,55 e rappresentano l'esito della gestione finanziaria.

D) Proventi ed oneri straordinari

Registrono un ammontare netto complessivo positivo pari ad € 84.356,62 e si riferiscono alle variazioni dei residui attivi e passivi.

E) Imposte dell'esercizio

Sono pari ad € 7.304,00.

F) Avanzo economico

Ammonta ad € 1.583.144,87.

E. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

Di seguito le altre notizie integrative richieste dal comma 5 dell'art. 34 del Regolamento di Amministrazione e contabilità:

Art. 2427 comma 1, n.1 - Già fornite al punto A

Art. 2427 comma 1, n.2:

Prospetto delle immobilizzazioni:

	Software	Costi pluriennali	Mobili arredi attrezzature	Manutenzioni e riparazioni	Immobile via Depretis	Totale
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 1.133.669,47	€ 121.510,00	€ 825.652,66	€ 330.946,94	€ 3.300.928,87	€ 5.712.707,94
Rivalutazioni	€ -					
Fondo ammortamento	€ 1.074.432,42	€ 120.455,60	€ 714.554,03	€ 293.013,24	€ 2.193.333,48	€ 4.395.788,77
Svalutazioni						
Valore di bilancio	€ 59.237,05	€ 1.054,40	€ 111.098,63	€ 37.933,70	€ 1.107.595,39	€ 1.316.919,17
Variazioni nell'esercizio						
Incremento per acquisizioni	€ 131.822,20	€ -	€ 139.111,06	€ -	€ 46.892,12	€ 317.825,38
Decremento per alienazioni e dismissioni						
Decremento fondo ammortamento per al.ni e dism.ni						
Ammortamenti dell'esercizio	€ 84.213,72	€ 1.054,40	€ 69.040,19	€ 15.089,44	€ 100.434,63	€ 269.832,38
Rivalutazioni						
Totale variazioni	€ 47.608,48	-€ 1.054,40	€ 70.070,87	-€ 15.089,44	-€ 53.542,51	€ 47.993,00
Valore di fine esercizio						
Costo	€ 1.265.491,67	€ 121.510,00	€ 964.763,72	€ 330.946,94	€ 3.347.820,99	€ 6.030.533,32
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
Fondo ammortamento	€ 1.158.646,14	€ 121.510,00	€ 783.594,22	€ 308.102,68	€ 2.293.768,11	€ 4.665.621,15
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
Valore di bilancio	€ 106.845,53	€ -	€ 181.169,50	€ 22.844,26	€ 1.054.052,88	€ 1.364.912,17

Art. 2427 comma 1 n. 6: non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni o debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Art. 2427 comma 1 n. 8: non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale

Art. 2427 comma 1 n. 9: non esistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale e non esistono delle garanzie reali prestate; gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza riguardano esclusivamente il trattamento di fine rapporto ed il trattamento di fine servizio nella misura indicata in bilancio; la Federazione non possiede società né è controllata da società.

Art. 2427 comma 1 n. 13: non si segnalano elementi di ricavo di entità eccezionale né costi di entità o incidenza eccezionali

Art. 2427 comma 1 n. 15:
Prospetto dei dipendenti

Area	Numero medio
Area dei Dirigenti	€ 2,00
Area dei Funzionari	€ 7,83
Area degli Assistenti	€ 5,42
Area degli Operatori	€ -
Totale	€ 15,25

Art. 2427 comma 1 n. 16: I compensi degli amministratori e dei sindaci risultano dalla categoria di spesa "Uscite per gli organi dell'Ente". Non ci sono anticipazioni o crediti concessi agli amministratori ed ai sindaci né impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Art. 2427 comma 1 n. 22bis: non ci sono operazioni realizzate con parti correlate.

Art. 2427 comma 1 n. 22ter: non ci sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Art. 2427 comma 1 n. 22quater: non ci sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Art. 2427 comma 1 n. 22sexties: l'informazione non è pertinente alla natura della Federazione.

Non ci sono contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio.

Le altre informazioni richieste dall'art. 34 comma 5 del Regolamento sono state fornite negli altri punti della relazione.

ALLEGATO – SITUAZIONE RESIDUI PER CAPITOLO ED ESERCIZIO DI PROVENIENZA**RESIDUI ATTIVI**

CAPITOLO	ANNO DI PROVENIENZA	SALDO AL 31.12.2021	VARIAZIONI E SV.NI	INCASSI AL 31.12.2022	SALDO AL 31.12.2022
Quote Ordini	2021	€ 380.842,00	€ -	€ 353.850,00	€ 26.992,00
Quote Ordini	2020	€ 72.773,32	€ -	€ 21.500,00	€ 51.273,32
Quote Ordini	2019	€ 43.700,00	€ -	€ 8.970,00	€ 34.730,00
Quote Ordini	2015	€ 6.046,43	€ -	€ -	€ 6.046,43
Quote Ordini	2009	€ 11.404,44	€ -	€ -	€ 11.404,44
Quote Ordini	2006	€ 451,80	€ -	€ -	€ 451,80
Quote ordini nuovi iscritti	2021	€ 114.620,00	€ 14.080,00	€ 125.530,00	€ 3.170,00
Quote ordini nuovi iscritti	2020	€ 2.710,00	€ -	€ 2.570,00	€ 140,00
Quote Ordini nuovi iscritti	2019	€ 1.440,00	€ -	€ 670,00	€ 770,00
Quote Ordini nuovi iscritti	2018	€ 1.141,00	€ -	€ 196,00	€ 945,00
Quote Ordini nuovi iscritti	2014	€ 520,00	€ -	€ -	€ 520,00
Interessi attivi su depositi e conti correnti	2021	€ 2.297,54		€ 2.297,54	€ -
Recuperi e rimborsi	2021	€ 167,87			€ 167,87
Altre partite di giro	2021	€ 26.339,04		€ 2.802,79	€ 23.536,25
Ritenute erariali e previdenziali	2019	€ 286,00	€ -	€ 286,00	€ -
Totale		€ 664.739,44	€ 14.080,00	€ 518.672,33	€ 160.147,11

RESIDUI PASSIVI

RESIDUI PASSIVI

CAPITOLO	ANNO DI PROVENIENZA	SALDO AL 31.12.2021	VARIAZIONI	PAG.TIAL 31.12.2022	SALDO AL 31.12.2022
altre partite di giro	2013	€ 691,22	-€ 691,22	€ -	€ -
Progetti di sviluppo	2016	€ 156,00	€ -	€ -	€ 156,00
manutenzioni e riparazioni	2017	€ 16,20	-€ 16,20	€ -	€ -
spese postali e telefoniche	2017	€ 1.010,41	€ -	€ 1.010,41	€ -
canoni di noleggio	2017	€ 292,80	€ -	€ -	€ 292,80
Progetti di sviluppo	2017	€ 935,00	€ -	€ -	€ 935,00
stipendi e oneri riflessi	2018	€ 5.302,72	€ -	€ 4.820,54	€ 482,18
Spese legali e notari	2018	€ 1.671,65	€ -	€ -	€ 1.671,65
altri servizi e consulenze	2018	€ 241,44	€ -	€ -	€ 241,44
manutenzioni e riparazioni	2018	€ 282,13	€ -	€ -	€ 282,13
canoni di noleggio	2018	€ 169,58	€ -	€ -	€ 169,58
Progetti di sviluppo	2018	€ 19.332,81	€ -	€ 19.332,81	€ -
Servizi di housing	2018	€ -	€ 2.318,00	€ 2.318,00	€ -
stipendi e oneri riflessi	2019	€ 1.928,72	€ -	€ -	€ 1.928,72
Spese legali e notari	2019	€ 23.735,71	€ -	€ 2.918,24	€ 20.817,47
Manutenzioni e riparazioni	2019	€ 1.002,50	€ -	€ 148,50	€ 854,00
Affitto, luce, riscaldamento e approvvigionamenti	2019	€ 45,14	-€ 45,14	€ -	€ -
Progetti di sviluppo	2019	€ 92.560,82	-€ 42.920,00	€ 15.396,82	€ 34.244,00
Portale Fnopi e comunicazione	2019	€ 5.428,00	-€ 264,00	€ 5.164,00	€ -
Servizi di housing	2019	€ 16.836,00	€ -	€ 16.836,00	€ -
Acquisto e realizzazione programmi informatici	2019	€ 1.251,72	-€ 1.251,72	€ -	€ -
stipendi e oneri riflessi	2020	€ 40.326,04	-€ 1.845,24	€ 32.782,24	€ 5.698,56
fondo incentivazione	2020	€ 12.967,47	€ 802,95	€ 13.770,42	€ -
Spese legali e notari	2020	€ 29.223,36	-€ 14.848,14	€ 6.423,79	€ 7.951,43
altri servizi e consulenze	2020	€ 4.666,50	€ -	€ 4.666,50	€ -
spese per gare d'appalto	2020	€ 450,00	€ -	€ -	€ 450,00
manutenzioni e riparazioni	2020	€ 1.161,44	-€ 107,36	€ 1.054,08	€ 0,00
Progetti di sviluppo	2020	€ 177.457,04	-€ 12.124,04	€ 70.333,00	€ 95.000,00
Portale Fnopi e comunicazione	2020	€ 1.300,00	-€ 1.300,00	€ -	€ -
Servizi di housing	2020	€ 18.124,32	-€ 63,60	€ 18.060,72	€ -
altre partite di giro	2020	€ 4.634,00	€ -	€ 4.634,00	€ -
Gettoni, trasferte e indennità di funzione istituzionale	2021	€ 30.321,82	€ 4.256,27	€ 34.578,09	€ -
Spese di trasferta	2021	€ 21.155,26	€ 10.630,70	€ 31.785,96	€ -
Assicurazioni organi statutari	2021	€ 1.372,18	€ -	€ 1.372,18	€ -
Oneri previdenziali	2021	€ 5.512,00	€ 600,00	€ 6.112,00	€ -
Consiglio nazionale	2021	€ 24.164,53	€ 270,00	€ 24.434,53	€ -
Stipendi e oneri riflessi	2021	€ 15.186,39	-€ 3.732,39	€ 11.454,00	€ -
Fondo incentivazione	2021	€ 37.015,14	-€ 11.104,54	€ 25.910,60	€ -
Assicurazioni personale dipendente	2021	€ 1.692,83	€ -	€ 1.692,83	€ -
Corsi di formazione	2021	€ 5.500,00	€ -	€ 1.500,00	€ 4.000,00
Acquisti di libri, riviste, giornali ed altre pubbl. ni	2021	€ 2.120,00	-€ 900,00	€ -	€ 1.220,00
Spese legali e notari	2021	€ 62.254,35	€ -	€ 41.648,25	€ 20.606,10
Servizi amministrativi	2021	€ 45.898,84	€ -	€ 45.898,84	€ -
Servizi informatici	2021	€ 5.119,90	€ -	€ 5.119,90	€ -
Altri servizi e consulenze	2021	€ 111.596,83	-€ 8.380,70	€ 103.216,13	€ -
Spese per gare d'appalto	2021	€ 600,00	€ -	€ 600,00	€ -
Manutenzioni e riparazioni	2021	€ 16.058,04	-€ 123,56	€ 13.362,17	€ 2.572,31
Compensi per la riscossione	2021	€ 1.179,00	-€ 194,71	€ 984,29	€ -
Affitto, luce, riscaldamento e approvvigionamenti	2021	€ 5.310,81	€ 0,00	€ 5.310,81	€ -
Cancelleria e stampati	2021	€ 702,72	€ -	€ 702,72	€ -
Spese postali e telefoniche	2021	€ 17.832,31	€ 7.324,32	€ 22.759,93	€ 2.396,70
Spese di pulizia	2021	€ 4.755,56	€ -	€ 4.755,56	€ -
Assicurazioni varie e vigilanza	2021	€ 1.024,80	-€ 179,06	€ 845,74	€ -
Spese per trasporto e spostamento	2021	€ 156,60	€ -	€ 156,60	€ -
Canoni di noleggio	2021	€ 35.351,78	€ 899,45	€ 10.081,01	€ 26.170,22
Progetti di sviluppo	2021	€ 228.750,82	-€ 2.873,00	€ 171.560,82	€ 54.317,00
Libera professione	2021	€ 14.725,88	€ 300,00	€ 14.163,88	€ 862,00
Portale Fnopi e comunicazione	2021	€ 82.313,01	€ 17,00	€ 78.605,01	€ 3.725,00
Rapporti istituzionali	2021	€ -	€ 4.454,44	€ 4.454,44	€ -
Spese di rappresentanza	2021	€ 3.027,24	€ -	€ 1.147,24	€ 1.880,00
Servizi di housing	2021	€ 18.431,76	-€ 2.441,92	€ 15.989,84	€ -
Seminari di studio	2021	€ 27.845,82	€ 563,10	€ 28.408,92	€ -
Congresso Nazionale	2021	€ 89.634,05	€ 1.971,07	€ 89.649,52	€ 1.955,60
Spese e commissioni bancarie	2021	€ 1.183,22	€ -	€ 1.183,22	€ -
Imposte e tasse	2021	€ 5.757,85	€ 599,06	€ 6.356,91	€ -
Acquisto mobili	2021	€ 19.146,68	€ -	€ 19.146,68	€ -
Manutenzione immobili	2021	€ 17.057,73	€ 123,56	€ 18.317,42	€ 1.136,13
Acquisto e realizzazione programmi informatici	2021	€ 48.946,40	€ -	€ 40.491,80	€ 8.454,60
Acquisto attrezzature informatiche	2021	€ 28.389,40	€ -	€ 28.389,40	€ -
Accantonamento per acquisto nuova sede	2021	€ 50.000,00	€ -	€ -	€ 50.000,00
Ritenute erariali e previdenziali	2021	€ 217,22	€ -	€ 217,22	€ -
Altre partite di giro	2021	€ 2.065.660,45	€ -	€ 1.222.322,57	€ 843.337,88
Totale		€ 3.616.169,96	-€ 70.276,62	€ 2.354.357,10	€ 1.191.536,24

allegato 1. Situazione amministrativa

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€	6.397.806,21
Riscossioni	In c/ competenza	€	7.823.948,19	
	In c/ residui	€	518.672,33	€ 8.342.620,52
Pagamenti	In c/ competenza	€	5.527.283,94	
	In c/ residui	€	2.354.357,10	€ 7.881.641,04
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€	6.858.785,69
Residui attivi	Esercizi precedenti	€	215.620,60	
	Esercizio in corso	€	1.262.863,44	€ 1.478.484,04
Residui passivi	Esercizi precedenti	€	1.738.210,51	
	Esercizio in corso	€	3.765.077,48	€ 5.503.287,99
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE				€ 2.833.981,74
L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2023 risulta così prevista:				
Parte Vincolata			€	-
Parte Disponibile			€	2.833.981,74
TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				€ 2.833.981,74

FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINI DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE

Rendiconto generale 2022

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

Spett.le

Consiglio Nazionale

Il Comitato Centrale ha deliberato il Rendiconto generale 2022 in data 08 febbraio 2023 e lo ha successivamente trasmesso al Collegio dei Revisori nel rispetto delle seguenti previsioni del Regolamento di amministrazione e contabilità (il "Regolamento"):

- articolo 29, comma 3, secondo cui la deliberazione deve avvenire entro il 28 febbraio;
- articolo 29, comma 4, secondo cui la trasmissione al Collegio deve avvenire almeno 15 giorni prima della data (24-25 febbraio 2023) fissata per il Consiglio Nazionale.

Ai sensi dell'art.36, commi 1 e 2, del Regolamento il Collegio, sulla base degli elementi acquisiti nel corso delle verifiche effettuate, ritiene di poter fornire una valutazione positiva sulla regolarità amministrativo-contabile della Federazione e attestare:

- a) la corrispondenza dei dati riportati nel Rendiconto generale con quelli analitici desunti dal sistema di scritture contabili;
- b) l'esistenza delle attività e delle passività e la loro corretta esposizione in bilancio nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio;
- c) la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione;
- d) l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati.

Ai sensi dell'art.36, comma 3, del Regolamento il Collegio attesta:

- a) la stabilità dell'equilibrio di bilancio, che chiude con un avanzo di amministrazione di euro 2.833.981,74 (di cui euro 121.193,17 realizzato nel 2022 quale somma algebrica del disavanzo in conto competenza di euro 205.549,79 e dell'avanzo in conto residui di euro 84.356,62) e con un avanzo economico di euro 1.583.144,87. La disponibilità finanziaria al 31/12/2022 è pari a euro 6.858.785,69 (euro 845.359,08 vincolati alla raccolta fondi #NoiConGliInfermieri);
- b) l'osservanza delle norme di legge e del Regolamento circa la redazione del Rendiconto generale, che si compone di:

- rendiconto finanziario
- conto economico
- stato patrimoniale
- relazione di gestione e nota integrativa

e dei seguenti allegati:

- situazione amministrativa
- relazione del Collegio dei Revisori.

Ai sensi dell'art.31, comma 5, del Regolamento il Collegio dà evidenza di aver esaminato la situazione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori al 2022, distinta per esercizio di provenienza e per capitolo, riportata nella relazione di gestione, attestando la fondatezza degli stessi, con particolare riferimento a quelli di maggiore anzianità e consistenza.

Premesso quanto sopra il Collegio, ai sensi dell'art.36, comma 5, del Regolamento esprime parere favorevole all'approvazione del Rendiconto generale 2022 così come deliberato dal Comitato Centrale.

La presente Relazione viene resa disponibile nel rispetto dei termini di cui all'art.36, comma 4, del Regolamento (i.e. "almeno sette giorni prima della data fissata per la presentazione al Consiglio Nazionale").

Roma, 9 febbraio 2023

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Carlo Di Cicco (Presidente)

Salvatore Occhipinti (Componente)

Gennaro Scialò (Componente)